
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.510 Segunda-feira, 08 DE MARÇO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 48/2018 – CP Nº 09/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ETC-EMPRESA TECNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA – CNPJ 
135.894.742-20
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ 
nos Municípios da Região de Integração do Tocantins, Total de 50KM, neste 
Estado.
Justifi cativa: Reequilíbrio Econômico Financeiro cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93, e Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro.
Valor do Reequilíbrio: R$ 6.321.101,70
Valor do Acréscimo do Replanilhamento: R$ 4.351.866,43
Dotação Orçamentária: 07101.15.451.1489.7645 449051 0101/0301
Data da Assinatura: 05/03/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 634052

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 152/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/228694, de 26/02/2021 
- COCU/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: João Batista Lira de Almeida Júnior, Matrícula nº. 57204934/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Pública – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário Valdir Acatauassu em visita a Obra 
de Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água no Município de Al-
meirim/PA.
DESTINO: Almeirim/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 01/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 633888
PORTARIA Nº. 153/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/245942, de 03/03/2021 
– COAP/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcântara Peixoto, Matrícula nº. 57176412/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Para realizar Levantamento técnico e fotográfi co de imóvel para 
Elaboração de Laudo de Avaliação de desapropriação do mesmo, sito. à 
Rua Pratiquara, nº 686, Distrito de Mosqueiro, Município de Belém/PA e 
Realizar pesquisa de Mercado imobiliário, em atendimento ao Processo nº 
2021/199405, de 19/02/2021.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP com o Técnico acima.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito Belém/PA).
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 04/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 633890

PORTARIA Nº. 147/2021, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/178415, de 15/02/2021 e 
Memorando nº 013/2021, de 02/03/2021 – DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 15 a 20/03/2021, o deslocamento dos 
servidores abaixo relacionados, autorizados a viajarem aos Municípios de 
Bujaru, Concordia do Pará, Tomé Açu, Mãe do Rio, Aurora do Pará, Ulianó-
polis, Dom Eliseu, Rondon do Pará, Irituia, Capitão Poço/PA, anteriormente 
concedida para o período de 01 a 06/03/2021, conforme PORTARIA Nº 
127/2021, de 23/02/2021, publicada no DOE nº 34.503, de 01/03/2021, 
em virtude de alteração na programação de viagem.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Oberlandes Júnior da Silva Costa, 5946508/1 Coordenador

Francigildo Silva dos Santos 5900446/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 633885

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 154/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias Anual/2021;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de ABRIL/2021, aos servidores abaixo relacionados, lotado nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5053/1 Alberto Raimundo Leopoldino Trindade Auxiliar Operacional 2020/2021 01/04/2021 a 
30/04/2021

5926737/2 Edina Cristina Baia Gomes Secretário de Diretoria 2020/2021 01/04/2021 a 
30/04/2021

5917950/2 Vivia Pantoja Campos Coordenador 2020/2021 05/04/2021 a 
04/05/2021

5946541/1 Giusepp Natalli Marçal de Franceschi Coordenador 2020/2021 05/04/2021 a 
04/05/2021

5495/1 Geraldo Nunes de Lima Assistente Administrativo 2020/2021 19/04/2021 a 
18/05/2021

57196030/1 Aline Jakqueline Almeida Campos Técnico em Gestão Pública 
- Contador 2019/2020 19/04/2021 a 

18/05/2021

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 633922
PORTARIA Nº. 135/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
Processo 2021/201058, de 19/02/2021– NUCON/SEDOP;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JOÃO 
SÉRGIO PINTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 5932030/2, ocu-
pante do cargo de Secretário de Diretoria, no período de 15/03/2021 a 
13/04/2021, referente ao Período Aquisitivo 2020/2021.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 633886


